Fwd: Re: Providências referentes às Indicações da Câmara Municipal de Linhares - Ofício de Proposições
482 - Processo nº 11835-2025
De <protocolo@camaralinhares.es.gov.br>

Para Secretaria <secretaria@camaralinhares.es.gov.br>

Data 2025-05-29 08:19

 Cartilha - Solicitação de Corte e Poda de Árvores (Linhares).pdf(~224 KB)

---

-------- Mensagem original --------

Assunto:Re: Providências referentes às Indicações da Câmara Municipal de Linhares - Ofício de Proposições 482 - Processo nº 11835-2025
Data: 2025-05-28 11:46
De: Guilherme Felitto Costa <guilherme.costa@linhares.es.gov.br>
Para: Prefeito Municipal <prefeito@linhares.es.gov.br>, protocolo <protocolo@camaralinhares.es.gov.br>
Cópia: enoquenm <enoquenm@gmail.com>, Paloma Siqueira Pereira Ferreira <paloma.ferreira@linhares.es.gov.br>, SEMAM

<semam@linhares.es.gov.br>, Tiago Magalhães Faria <tiago.faria@linhares.es.gov.br>

Bom dia,
Referente as proposições do vereador JOHNATAN MARAVILHA inclusas no expediente das Sessões Extraordinária do dia 29/04/2025 e
Ordinária do dia 05/05/2025, segue posicionamentos referente ao que compete a SEMAM.

GAB08/Johnatan Maravilha
INDICAÇÃO Nº: 311/2025

Limpeza de macrófitas em lagoas urbanas - este trabalho já está sendo mapeado para que façamos a retirada desses vegetais, e ele
contemplará um projeto ainda maior.

GAB08/Johnatan Maravilha
INDICAÇÃO Nº: 333/2025

GAB08/Johnatan Maravilha
INDICAÇÃO Nº: 278/2025

GAB08/Johnatan Maravilha
INDICAÇÃO Nº: 356/2025

GAB08/Johnatan Maravilha
INDICAÇÃO Nº: 358/2025

Poda de árvores - informamos que hoje, toda e qualquer solicitação de corte e, ou, poda de árvores em logradouros públicos deve ser
aberta via plataforma Sislam. Em anexo segue cartilha didática para apoiá-los nesta e futuras demandas.

Demais proposições ficam a cargos de outras secretarias.

À disposição.
Atenciosamente,

--
Guilherme Felitto
Biólogo do Departamento de Recursos Naturais - DRN
Sec. de Meio Ambiente e Recursos Hídricos Naturais - SEMAM
Prefeitura de Linhares/ES

29/05/25, 09:20 Fwd: Re: Providências referentes às Indicações da Câmara Municipal de Linhares - Ofício de Proposições 482 - Processo nº 11835-2...

https://mail.hostinger.com/?_task=mail&_safe=0&_uid=6228&_mbox=INBOX&_action=print&_extwin=1 1/3

De: "SEMAM" <semam@linhares.es.gov.br>
Para: "Guilherme Felitto Costa" <guilherme.costa@linhares.es.gov.br>, "Paloma Siqueira Pereira Ferreira"
<paloma.ferreira@linhares.es.gov.br>, "enoquenm" <enoquenm@gmail.com>
Enviadas: Segunda-feira, 26 de maio de 2025 8:53:20
Assunto: Fwd: Providências referentes às Indicações da Câmara Municipal de Linhares - Ofício de Proposições 482 - Processo nº 11835-2025

Bom dia,

Encaminho o e-mail abaixo para as devidas providências quanto às solicitações contidas nas páginas 08, 256, 261, 271 e 276 do arquivo em anexo.

Atenciosamente,

Schayanne Longui Santos Ribeiro
Agente Administrativo
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Recursos Hídricos Naturais - SEMAM
Contato: (27) 3199-1363 / 98162-0172

De: "Prefeito Municipal" <prefeito@linhares.es.gov.br>
Para: "SEMOB" <semob@linhares.es.gov.br>, "SEMEL" <semel@linhares.es.gov.br>, "SEMAM" <semam@linhares.es.gov.br>
Enviadas: Quinta-feira, 22 de maio de 2025 16:32:44
Assunto: Providências referentes às Indicações da Câmara Municipal de Linhares - Ofício de Proposições 482 - Processo nº 11835-2025

Srs. Secretários,

A par de respeitosamente cumprimentá-los, de ordem do Senhor Secretário Chefe de Gabinete, Rodrigo Sales Campelo, e considerando o teor do Ofício nº

482/2025, referente aos Processos nº 5543/2025, 5544/2025, 5545/2025, 5546/2025, 5547/2025, 5548/2025, 5549/2025, 5500/2025, 5551/2025, 5651/2025,

5652/2025, 5653/2025, 5654/2025, 5655/2025, 5656/2025, 5657/2025, 5658/2025, 5751/2025, 5752/2025, 5753/2025, 5754/2025, 5755/2025, 5756/2025,

5757/2025, 5975/2025, 5976/2025, 5977/2025, 5978/2025, 5979/2025, 5980/2025, 5981/2025, 5982/2025, 5983/2025, 5984/2025, 5985/2025, 5986/2025,

5987/2025, 5988/2025, 5989/2025, 5990/2025, 5991/2025, 5992/2025, 5993/2025, 5994/2025, 5995/2025, 5996/2025, 5997/2025, 5998/2025, 5999/2025,

6000/2025, 6001/2025, 6002/2025, 6053/2025, 6054/2025, 6150/2025, 6153/2025, 6154/2025, 6297/2025 e 6298/2025, enviados pela Câmara Municipal de

Linhares, que submete ao Poder Executivo as reivindicações formuladas pelo Ilustre Vereador JOHNATAN DEPOLLO ( JOHNATAN  MARAVILHA),

encaminho-lhes o documento para conhecimento e adoção das providências que julgarem necessárias, no âmbito das respectivas competências.

Atenciosamente,

Departamento de Gabinete do Prefeito

--
Guilherme Felitto
Biólogo do Departamento de Recursos Naturais - DRN
Sec. de Meio Ambiente e Recursos Hídricos Naturais - SEMAM
Prefeitura de Linhares/ES

--
Guilherme Felitto
Biólogo do Departamento de Recursos Naturais - DRN
Sec. de Meio Ambiente e Recursos Hídricos Naturais - SEMAM
Prefeitura de Linhares/ES

--
Guilherme Felitto
Biólogo do Departamento de Recursos Naturais - DRN
Sec. de Meio Ambiente e Recursos Hídricos Naturais - SEMAM

29/05/25, 09:20 Fwd: Re: Providências referentes às Indicações da Câmara Municipal de Linhares - Ofício de Proposições 482 - Processo nº 11835-2...

https://mail.hostinger.com/?_task=mail&_safe=0&_uid=6228&_mbox=INBOX&_action=print&_extwin=1 2/3

Prefeitura de Linhares/ES

--
Este e-mail e quaisquer arquivos anexados são confidenciais e podem ser legalmente privilegiados. Se você não for o destinatário, qualquer
divulgação, reprodução, cópia, distribuição ou outra disseminação ou uso desta comunicação é estritamente proibida. Se você recebeu esta
transmissão por engano, notifique o remetente imediatamente e exclua este e-mail.
A transmissão de e-mail não pode ser garantida como segura ou livre de erros, pois as informações podem ser interceptadas, corrompidas, perdidas,
destruídas, chegar atrasadas ou incompletas ou conter vírus. O remetente, portanto, não se responsabiliza por quaisquer erros ou omissões no
conteúdo desta mensagem que surjam como resultado da transmissão de e-mail ou alterações na data de transmissão não especificamente aprovadas
pelo remetente.
Se este e-mail ou arquivos anexados contiverem informações que não se relacionem com a nossa atividade profissional, não nos responsabilizamos
por tais informações.

29/05/25, 09:20 Fwd: Re: Providências referentes às Indicações da Câmara Municipal de Linhares - Ofício de Proposições 482 - Processo nº 11835-2...

https://mail.hostinger.com/?_task=mail&_safe=0&_uid=6228&_mbox=INBOX&_action=print&_extwin=1 3/3